argamassada) drenagem de águas pluviais em pontos especí�icos na sede e alguns distritos do 
município de Rio Claro/RJ, conforme as especi�icações constantes Projeto Básico – Processo de  
Despesa Nº346/2025 – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº001/2025.
Valor R$ 10.115.837,98 (dez milhões, cento e quinze mil oitocentos e trinta e sete reais e noventa  
e oito centavos).
Dotação: Nº 0500 – Secretaria Municipal de Planejamento. Urbano, Obras e Serv. Públicos

020500.15.45100451.006  –  Construção,  Ampliação  e  Reforma  dos  Próprios  Municipais 

4.4.90.51.99.000 – Outras obras e instalações

[...]

como  a  aquisição  de  medicamentos  específicos  para  o  tratamento  de  animais  acometidos  por
esporotricose, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
(SMMAA),  em favor  da  empresa: HJ AGROPECUARIA LTDA,  CNPJ sob o  n.º  12.047.108/0001-19,
totalizando a sua proposta no valor total de: R$ 17.371,30 (dezessete mil trezentos e setenta e um reais
e trinta centavos). Maiores informações aos autos do referido processo armazenado nas dependências
da Prefeitura Municipal de Rio Claro – RJ. Determino a sua publicação para que adquira a necessária
eficácia.

Rio Claro-RJ, 19 de novembro de 2025.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe  
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de  
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  42.922,00 (quarenta  
e  dois  mil,  novecentos  e  vinte  e  dois  reais),  para  os  programas  e  dotações  abaixo  
discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO
FUNCIONAL: 01.0100.01.031.0001.2.061

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

003 3.3.90.14.01 1500000099 3.000,00